(Продолжение следуетъ).

Къ исторіи древней Жидичинской архимандрии на Волыни.

(Продолжение).

№ 34.

Instrumenti Administrationis Abbatiae Zydyczynensis Oblata
die Lunae 18 Mensis Novembris Anno Do-
mini 1748-wo.

Anno Domini Millesimo, Septingentesimo, Quadragesimo, Octa-
wo. Die vero Lunae Decima Octava Mensis Novembris Luceoriae.

Coram officio et Actis praesentibus Consistorij Generalis Luceorien-
sis in praesentio mei notarij infra scripti. Comparens personaliter Admodum
Reverendus in Christo Pater Sebastianus Łąkiewicz Monasterij Zy-
dyczynensis Ordinis Divini Basilij Magni Vicarius et ejusdem
Abbatiae Zydyczynensis Administrator. Obtulit ad ingrossandum
Actis praesentibus Instrumentum à Reverendissimo Hypatio Bilinski
Ordinis Sancti Basilij Magni Congregationis Ruthenorum Generali
sibi pro Administratione dictae Abbatiae Zydyczynensis datum in
forma Authentica scriptum manu Reverendissimi Generalis atque
Admodum Reverendi Secretarij Provinciae subscriptum et sigillo.

majori communitum, sanum, salvum, illaesum, omnique suspicionis nota carens, quod ad Acta praesentia suscipi, ac ijsdem inseri et ingrossari retit, ac prout de Jure quoniam Acta nemini sunt denganda, obtinuit. Cujus quidem Instrumenti Administrationis Abbatiae Zydyczynensis de verbo ad verbum tenor sequitur talis.

Hypatius Bilinski Ordinis Sancti Basili Magni Congregationis Ruthenorum Generalis—Admodum Reverendo in Christo Patri Don Sebastiano Łakiewicz ordinis nostri Provinciae Sanctissimae Trinitatis Professo Presbytero Monasterii Abbatialis Zydyczynensis Vicario et Administratori salutem in Domino. Quam primum ad notitiam nostram devenit, quod commissa curae et sollicitudini Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae sub Turno ante acto à Reverendissimo antecessore nostro Abbatiae Zydyczynensis Administratio a Nobis etiam per Delegatum Nostrum Religiosissimum Patrem Provincialem Provinciae Sanctissimae Trinitatis ad immediatam curam et inspectionem omnium, intra Ejus Provinciam Abbatiarum designatum (ut parerat) ratihabitâ et approbata à quibusdam revocetur indubium. Illico pro ea quae officia nostra incumbit sollicitudine vigore Decretalis Sanctissimi Domini Nostri Benedicti XIV feliciter regnantis Pontificis, omne jus in Bona et personas Monasteriorum Abbatialium. Paragrapho: Haec nimur et per haec formalia ibi: Interim vero decernimus ut in Monasteriis Abbatialibus Protoarchimandrita omne jus habeat in Bona Monasterii et in personas Monachorum Nobis et pro tempore futuro Generali adjudicantis. Praecavere cupientes ne praetactum Monasterium Abbatiale Zydyczynense aliquod detrimentum ex revocatione indibium, legitimae Ejusdem Monasterii Administrationis pati eveniat, commissam in Antecessum modo praedicto Admodum Reverendae Paternitati Vestrae, illius Zydyczynensis Monasterii Administrationem instavrandam et innovandam esse duximus, prout quidem instavramus et innovamus ac de novo (quantum opus fuerit) Eandem plenam in spirituallibus et temporalibus Monasterii Abbatialis Zydyczynensis administrationem adinodum Reverendae Paternitati vestrae per praesentes committimus, ad omnes et singulos legitimae Administrationis effectus, praesertim vero et expresse ad prosequendas quas vis causas et lites dicti Monasterii cum quibus vis personis et in quo vis subseilio, de Bonis vel pro exigentia incipiendas, nomine praedicti Monasterii, vel si etiam opus fuerit nomine Nostro, pro competentia Nobis Juris vigore praeccitatae Decretalis, per Admodum Reverendam Paternitatem Vestram, attentandas et finaliter terminandas Jpsammet Admodum Reverendam Paternitatem vestram authorisamus, et ad praemissa Juris experimenta specialiter deputamns. In quorum

fitem praesentes manu Nostra subscriptas Sigillo ordinis communiri jussimus. Dabantur in Monasterio Residentiae Nostrae Poczajoviensi Die Sexta Octobris styli veteris. Anno Millesimo Septingentesimo Quadragesimo Octawo. Hypatius Bilinski Ordinis Sancti Basili Magni Generalis manu propria (Locus sigilli) Augustinus Nowosielski Ordinis Sancti Basilij Magni Secretarius Congregationis Ruthenorum et Provinciae Sanctissimae Trinitatis manu propria. Post cujus suprascripti Instrumenti Administrationis Actis praesentibus ingrossationem suprascriptus Adinodum Reverendus offerens originales ad se recepit, et de recepto Cancellariam quietavit ac se manu propria subscrispsit Praesentibus Cancellaria scribis.

Sebastianus Łakiewicz Vicarius Monasterii et Abbatiae Zydyuczynensis Administrator manu propria.

Ex Actis Consistorij Generalis Luceoriensis Extracto et sigillo Perillustris ac Reverendissimi Domini Antonij Szaszkowski usque J. D. Praepositi Cathedralis Vicarij in Spiritualibus et Officialis Generalis Luceoriensis communium.

(Locus sigilli)

Adalbertus Matthaeus Korycinski Aplicus et Consistorij Generalis Luceorinensis Notarius.

Изъ свидокъ архива Жидичинского монастыря.

№ 35.

Decretum S. Nuntiaturae Apostolicae super pertinentia sex Monasteriorum nempe Zydyuczynensis, Dermanensis, Dubensis, Dorohobunensis Abbatialium, nec non Vladimiriensis et Werchowiensis simplicium, ad Provinciam Litwanam Ordinis Sancti Bazilii Magni datum Varswie die 23 Mensis januarij 1764 Anno.

Antonius Eugenius Vicecomes Dei et Apostolicae sedis Gratia Archi-Episcopus Ephesinus, Sanctissimi Domini Nostri Domini Clementis Divina Providentia P. S. Ejus nominis XIII Praelatus Domesticus et Assistens Ejusdem que Sanctae sedis Apostolicae in Regno Poloniae et magno Ducatu Litwaniae cum facultatibus Legati de latere Nuntius.

Universis et singulis quorum interest, quosque infra scriptum tanget, aut quomodolibet tangere potest negotium, significamus, quod motu magno olim controversia inter Provincias Litvanam Sanctissimae Trinitatis, et Polonam Tituli Beatissimae Virginis Mariae Ordinem Divi Basili Magni profitentes super pertinentia Monasteriorum in ditione Volhyniae consistentium excitata et promota per Benedictum XIV bonae memoriae Pontificem, ac sacram congregationem

de propaganda fide coram ipso eodem Pontifice die 24 Mensis Septembris Anno Domini 1750 finem accepit, dum ea omnia alias a Lithuania Provincia possessa Monasteria, quae Polona sui juris esse contendebat, adjudicata Provinciae Lithuaniae extiterunt, hoc quod Pontificium Decretum per Albericum de Archinto Archi-Episcopum Nicaenum, tunc Nuntium Apostolicum Praedecessorum Nostrum in hoc Regno, jam Sanctae R. E. Cardinalem à Secretis Status Pontificii mediantibus Ejus Literis die 24 Aprilis 1751 datis directe expressum, promulgatum in primo Brestensi Capitulo immediate post Dubnense primum subsequente, et summa utriusque Provinciae concessione in constitutiones relatum, et formata, fuit constitutio 10 ejusdem capituli. Ast delecti eodem Capitulo novi Provinciae Polonae moderatores, inito consilio inter se quandam Manifestationem per Monachum suae Provinciae Hieronymum Oziemkiewicz eo tunc Superiorum Luceoriensem in Actis Notarii Publici, et simul Consistorii Latini Luceoriensis Actuarii sub die 30 Augusti 1752 contra praelaudatum Pontificium Decretum emiserunt, quae cum a Congregatione de Propaganda Fide judicata fuisset injuriosa Supremae Sanctitatis suae et Sanctae Sedis auctoritati, ac Nuncii Apostolici Dignitati, atque digna ut omnino aboleretur. Eademque memorata Provincia Polona negum improbabavit et damnavit, verum etiam in Publicum obedientiae suae testimonium ex praefatis actis sub die 27 mensis Novembris 1753 eliminari curavit, ac insuper ut sincerae Voluntatis humillimaeque erga Sanctitatem suam Sanctam Congregationem et sedis Apostolicae Ministros obseruantiae publicum aliquod extet, certum que Documentum; Provincialis cum Consultorio suo, et totius Provinciae suae nomine meliori quovis modo scripto declararunt, ipsos, suamque Provinciam Polonam Decretum Divisionis à Sanctissimo Benedicto P. P. XIV tunc regnante, qua maxima par est, submissione, ec Reverentia amplecti et acceptare, Sanctaeque polliciti sunt, nullam in posterum super eadem Divisione quaestionem aut controversiam excitaturos, publico instrumento Poczajovie die 11 Martii 1754 a Provinciali Consultorioque ejus subscripto et in Actis Tribunalis Nostri die 22 Ejusdem mensis et Anni in serto testati sunt. Buczacense Monasterium successive novam controversiam excitavit, cuius nam Provinciae Gubernio assignandum sit, verum Sancta Congregatio de Propaganda fide sub die 26 Novembris 1752 coram Sanctae memoriae Benedicto XIV: habita ad Dubia in Capitulo Generali Basiliano mense Septembri Brestae Celebrato respondes ad Dubium N-ro 13. An Monasterium Buczacense omnino cedere debeat Provinciae Polonae? Resolutione ad 13 D. Nuntius Polonae auditis utrius que Provinciae Provincialibus et

ipso Proto-Archi mandrita, id statuat quod aequum est et utile ipsi videbitur. Ac in sequellam ejusmodi Resolutionis relaxatae erant ex hoc Tribunalii Citationes, et auditis tam Proto-Archimandrita, quam Provincialibus utriusque Provinciae, Sententia sub die veneris 11 Julii 1755 ex controversiis prodiit, qua mediante monasterium Buczaczense juxta mentem et voluntatem Priorum praedicti Monasterii Fundatorum Provinciae Lithvanae in perpetuum adjudicatum, adnexum et in corporatum extitit, rejectis exceptionibus nonnullis a Provincia Polona adductis, ut latius in eadem Sententia in appellata continetur.

Cumque ultima Acta Capituli Generalis Brestae de anno 1759, celebrati ad appobandum delata ad Sanctam congregationem de Propaganda Fide fuissent, inter caetera Puncta eadem Sancta Congregatio sub die 11 Julii Anno proxime praeterito 1763 declaravit ad Numerum 13: Circa limites Provinciarum et monasteria ad unam quamque Provintiam Pertinentia, respondeat: servari oportere Decreta Feliciis recordationis Benedicti XIV. eaque de describendum esse juxta mentem R. P. D. Nuntio Apostolico, quam quidem mentem Sanctae Congregacionis habuimus ab Eminentissimo et Reverendissimo Domino Josepho Maria Castelli Praefecto in Epistola sub die 30 ejusdem mensis et anni declaratam, videlicet: ut perfecte sit executa cessione Monasteriorum ordinata jam a Sanctae memoriae Benedicto XIV. eaque completa, imponimus super ejus modi quaestione partibus perpetuum silentium. Nos itaque cum certo Nobis constet ex Notitiis sumptis ejus modi cessionem Monasteriorum, aliasá Sanctae memoriae Benedicto XIV. ordinatam plené completam esse, ac Provinciam Lithyanam in quieta ac pacifica posessione dictorum monasteriorum olim alias controversorum existere, idcirco in executionem ejus modi Resolutionis memoratae sanctae Congregationis de propaganda fide autoritate ejusdem Nobis hac in patre commissa, perpetuum utriqué parti, ac respective Provinciis Lithvanae et Polonae Basilianna super ejus modi monasteriorum controversia imponimus per Praesentes Silentium, ita ut nullo unquam tempore in Posterum, quounque etiam minima praetensio, controversi a qualicunque modo, occasione, praetextu, respectu ejus modi Monasteriorum jam alias ut supra declarata, decisa et sopita, suscitari, poponi aut promoveri possit, ac omnes et quoscunque actus sive privatum, sive publice factos et gestos aut faciendos seu gerendos nunc et in posterum nullius roboris, vis, aut efficacitiae fore et esse ex nunc declaramus et ponuntiamus. Atque tam Reverendissimo Proto-Archimandritae Generali totius ordinis, Provincialibus, Abbatis, Proto-Consultoribus, Consultoribus, Generalibus et Provincialibus, Rectoribus, Superioribus Monasteriorum pro tempore, aliisque

quocunque munere, dignitate et officio fungentibus, nec non caeteris omnibus et Provinciae singulis particularibus Religiosis utiusque tam Lithvanae quam Polonae memorati ordinis autoritate Apostolica, ac respective toties laudatae sanctae Congregationis de Propaganda Fide distincte praecipimus ac in virtute Sanctae Obedientiae Jisdem formaliter Praecerto inhibemus per Praesentes, ne ipse, sive quispiam eorum, sive junctim, sive sigillatim, seu in capitulo consultationibus, convocationibus, congregationibus aliquis quocunque Titulo vocitatis seu cognominandis congressibus aut colloquiis sive Generalibus, sive Provincialibus, publicis aut privatis dam sive palam, quo cunquam tempore, occasione, vel causa, aliquam quaestionem, propositionem controversiam, dubium sermonem super ejusmodi cessione Monasteriorum jam per Sanctae Memoriae Benedictum XIV et Sanctam Congregationem de Propaganda fide Decretam, factam, declaratam, et ordinatam faciant, excitent, instituant, moveant et promoveant, urgeant, aut fieri excitari, institui, moveri promoveri, urgeri curent aut satagant: idque sub paenis ipso facto absque alia declaratione incurrendis videlicet: Privationis Vocis activae et passivae in Capitulo sive generalibus, sive particularibus, sive Provincialibus, nec non officiorum, quae tum obtinebunt, ac inhabilitatis in perpetuum ad alia obtainenda, tum suspensionis a Divinis et respective etiam a Pontificalibus, ac interdicti ab ingressu Ecclessiae, atque Excommunicationis majoris per Singulares personas incurrendis, tum Carceris formalis, aliquisque Gravioribus arbitrio Sanctissimi Domini pro tempore, nec non memoratae sanctae Congregationis de propaganda fide statuendis et exequendis.

Declaramus quoque, quod Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Praeses pro tempore Capituli Generalis (Cui Praesentes Nostrae statim in Limine Capituli per Reverendissimum Proto-Archimandritam Generalem exhiberi debeant) non permittat a quoquam, quacunque vel minimam super ejusmodi Cessione Monasteriorum excitari quaestionem vel controversiam, quinimo in Casu alicuius contraventionis huic declarationi nostrae praemissae, statim et illico absque ullo respectu Personarum Officii Dignitatis, ad executionem poenarum superius expressarum procedat et procedere debeat.

Nolumus insuper, quod Reverendissimus Proto-Archimandrita Generalis Praesentes Literas Nostras in Actis sui Generalitus, nec non respectivae Provinciales utriusque Provinciae in actis Provinciae latus regestrarri curent et faciant, testimonium que super eo ad Nos seu Cancellarium Tribunalis Nostri cum sui ac Consultorij sui subscriptione in forma authentica transmittant, tam quoque copias authenticas earumdem Nostrarum Praesentium manu sua subscrip-